

## KẾ HOẠCH

### CỦA BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ỦY

Thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW, ngày 05/02/2024 của Ban Bí thư về công tác  
tuyên truyền miệng trong tình hình mới

-----

Thực hiện Kế hoạch số 281-KH/TU, ngày 15/07/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới (viết tắt là Chỉ thị số 30-CT/TW), Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới; khẳng định tuyên truyền miệng là phương thức tuyên truyền có tính đặc trưng và ưu thế trong bối cảnh thông tin phức tạp, đa chiều như hiện nay.

2. Đề cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu cấp ủy trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW.

3. Việc thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW bảo đảm thống nhất với các quy định của Đảng, Nhà nước và phù hợp với điều kiện cụ thể của địa phương, đơn vị.

### II. NỘI DUNG

1. Tổ chức hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 30-CT/TW và Kế hoạch này cho cán bộ, đảng viên; tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng và qua hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên; phổ biến Chỉ thị tới các chi bộ.

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng, sự tham gia tích cực của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu đối với công tác tuyên truyền miệng. Phối hợp chặt chẽ, tạo sự đồng bộ, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị với lực lượng nòng cốt là Ban Tuyên giáo các cấp, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp. Đối với chủ trương, chính sách quan trọng, người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý phải có trách nhiệm định hướng, phổ biến, quán triệt, bảo đảm thống nhất trong Đảng, đồng thuận trong xã hội, góp phần xây dựng Đảng và hệ thống chính trị; sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, tăng cường niềm tin của Nhân dân đối với Đảng.

**3.** Đổi mới nội dung gắn với tăng cường tính định hướng, thuyết phục của công tác tuyên truyền miệng, nhất là những nội dung về nền tảng tư tưởng, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, thành tựu to lớn, có ý nghĩa lịch sử của Đảng, của đất nước, của công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kết hợp hài hòa giữa cung cấp thông tin về tình hình trong nước và quốc tế, thực tiễn của địa phương, đơn vị gắn với bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác luận điệu sai trái, thù địch; bảo đảm tính toàn diện, cân đối, thiết thực và hiệu quả trong công tác tuyên truyền miệng.

**4.** Đa dạng hóa phương thức, nâng cao hiệu quả các loại hình tuyên truyền miệng, hướng về cơ sở; kết hợp tuyên truyền trực tiếp với trực tuyến; tăng cường hình thức trực tiếp đối với lĩnh vực, địa bàn, vấn đề phức tạp, nhạy cảm. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình, kịp thời cung cấp thông tin, định hướng dư luận. Nâng cao hiệu quả phối hợp giữa tuyên truyền miệng với tuyên truyền trên các phương tiện thông tin truyền thông. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, trí tuệ nhân tạo (AI), công nghệ số, phát huy vai trò của các phương tiện thông tin truyền thông, mạng xã hội để nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền miệng và hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên.

**5.** Thường xuyên kiện toàn, nâng cao chất lượng đội ngũ báo cáo viên ở huyện và cơ sở; đội ngũ tuyên truyền viên nòng cốt ở cơ sở. Bảo đảm chế độ, chính sách; đào tạo, bồi dưỡng và quản lý, kiểm tra, giám sát hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, chú trọng địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy**

- Tham mưu tổ chức quán triệt Chỉ thị số 30-CT/TW và Kế hoạch này với đối tượng là cấp ủy, đội ngũ báo cáo viên cấp huyện và cơ sở, tuyên truyền viên nòng cốt ở cơ sở. Đồng thời, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW và Kế hoạch này.

- Chủ động làm tốt công tác định hướng tuyên truyền, nhất là khi có những vấn đề, nội dung mới, nhạy cảm, phức tạp, Nhân dân quan tâm.

- Thường xuyên rà soát, tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy kiện toàn đội ngũ báo cáo viên cấp huyện, tuyên truyền viên cơ sở; trực tiếp quản lý hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên; tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ tuyên truyền miệng và cập nhật kiến thức cho đội ngũ đội ngũ báo cáo viên cấp huyện và tương đương, tuyên truyền viên nòng cốt ở cơ sở.

- Cung cấp thông tin, tài liệu cho báo cáo viên qua các hội nghị của Trung ương, cấp tỉnh định kỳ hằng tháng và đột xuất; bản tin Thông báo nội bộ (hàng tháng)...

- Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy sơ kết, tổng kết việc thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW, báo cáo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy theo quy định.

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan tuyên truyền của huyện:

+ Đẩy mạnh tuyên truyền Chỉ thị số 30-CT/TW và Kế hoạch của Huyện ủy trên các phương tiện thông tin của địa phương, đơn vị.

+ Phát hiện cách làm tốt, những mô hình hay, điển hình tiên tiến trong công tác tuyên truyền miệng và hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên trong toàn Đảng bộ huyện.

**2. Các chi, đảng bộ cơ sở, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị – xã hội huyện** căn cứ chức năng, nhiệm vụ lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt Chỉ thị số 30-CT/TW và Kế hoạch này.

**3. Các đồng chí Báo cáo viên cấp huyện, tuyên truyền viên cơ sở** căn cứ chức năng, nhiệm vụ đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện tốt Chỉ thị số 30-CT/TW và Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy,
- Các đ/c BCH Đảng bộ huyện,
- Các Ban xây dựng Đảng,
- MTTQ và các đoàn thể CT - XH huyện,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

**Nguyễn Quốc Soài**